
ICS   13.060.20
CCS  P41

41
河南省地方标准

DB41/T XXXX—XXXX

城乡供水一体化工程运行管理规程

（征求意见稿）

（本草案完成时间：）



XXXX - XX - XX 发布
XXXX - XX - XX 实施

河南省市场监督管理局    发 布





I

DB41/T XXXX—XXXX

前      言 ............................................................................II     I

1 范围 ................................................................................1
[...]
4.4  供水单位应对饮用水生产全过程各个环节进行危害分析，确立关键控制点，实施有效预防和监 

控，确保供水水质符合 GB 5749 规定的要求。

4.5  与水直接接触的材料、药剂、设备、产品等，均应具有有效的生产许可证、卫生许可证、产品合 

格证及检验报告；采购、储存和使用应符合相关标准和使用说明书的要求，未经检验或检验不合格，

不得投入使用。

4.6  因施工、维修等原因临时停止供水时，应通过电话、短信、微信等有效途径，提前通告用户；发 

生水污染等事件，供水单位应立即启动供水应急预案，并及时向政府和主管部门报告，查明原因，妥  

善处理。

4.7  供水单位应逐步提高服务质量和水平，建立服务电话，并保持通信畅通。应对用水户宣传饮用水 

卫生安全、节约用水和用水缴费等知识。

4.8  供水单位应建立日常保养、定期维护和大修理三级维护检修制度，并按计划及时开展维修养护工 

作，做好相关记录。

5  组织管理

5.1  一般规定

5.1.1  供水单位应强化内部管理，接受各级人民政府相关主管部门监管和社会监督，听取用水户意 

见，提高服务质量。

5.1.2  供水单位应建立健全生产运行、水质检验、计量收费、维修养护、安全生产和卫生防护等各项 

规章制度并严格执行，运行管护人员应按规定填写运行日志。



2

5.1.3  供水单位应依据本标准并结合工程实际，制订和完善运行管理手册，梳理管理事项，明确工作 

标准、工作流程及工作台账等要求，并贯彻执行。

5.2  管理机构

5.2.1  鼓励各地成立县级或区域供水公司，承担供水工程统一管理工作。

5.2.2  管理责任主体、供水单位和管理责任人名单应进行公示，接受用水户及社会监督。

5.3  岗位管理

5.3.1  供水单位应按照因事设岗、以岗定员、精简高效的原则合理设置岗位，明确岗位职责，择优配 

备管理人员，监督管理人员履行岗位职责。管理岗位设置可参见附录 A.1，配置人数可参见附录 A.2。



3

DB41/T XXXX—XXXX

5.3.2  县级或区域统管的农村供水工程，除关键岗位外，其余岗位人员可适当兼岗。信息化程度高的 

供水工程，在满足工程安全运行的前提下，岗位人数可适当减配。

5.3.3  设计供水规模 1000 m3/d 及以上供水工程制水、检测等关键岗位应配备专业技术人员。

5.3.4  直接从事制水、水质检测、管网维护的管理人员应持有健康合格证，并定期进行健康检查。传 

染病患者或病原携带者均不得直接从事供水生产和运行管理。

5.3.5  管理人员应具有与岗位工作相适应的专业知识和业务技能，熟练掌握操作规程和自身岗位职责 

要求，持证上岗。

5.3.6  供水单位应加强职工教育和专业技术培训、制订职工年度培训教育计划。教育培训内容应包括 

法律法规、安全生产、规程规范、岗位技能等。

5.3.7  管理人员每年应进行不少于 1 次的安全生产培训。

5.3.8  供水单位应加强对运行管理人员应急处置业务培训。

5.3.9  新进人员、转岗人员、离岗 1 年以上重新上岗者，应进行全面培训教育，经考核合格后上岗。

5.4  管理制度

5.4.1  供水单位应根据工程运行实际情况，建立健全各项管理制度。

5.4.2  管理制度应包括岗位责任、运行操作、安全生产、水源保护、水质检测、维修养护、应急管 

理、计量收费、财务管理、培训考核等规章制度。

5.4.3  各项制度应结合水源情况、净水工艺、消毒工艺、输配水设施等工程实际，内容完整、要求明 

确，具有可操作性。

5.4.4  运行管理图表、操作流程及相关制度应醒目地悬挂在工作场所。

6  工程运行管理

6.1  一般规定

6.1.1  供水单位应向相关部门提出申请，获批后划定工程管理和防护范围。

6.1.2  水厂应进行封闭式管理。防护范围内不应设置居住区（值班人员居住区域除外）、渗水坑，不 

得堆放垃圾或铺设污水管道，宜进行绿化美化。

6.1.3  新接入或更新、检修的输配水管道通水前，应先检查所有空气阀是否完好有效，并进行水压试 

验，试验结果满足设计要求后方可投入运行。

6.1.4  净水构筑物（或净水装置）不应超负荷运行。

6.1.5  工程投产前或制水设施设备修复改造后，应进行冲洗、消毒，供水水质指标经检验合格后方可 

正式供水。

6.1.6  供水单位应保存完整的输配水管网图，供水规模 1000 m3/d 及以上供水工程应保存电子版输配 

水管网图，详细注明管道和各类阀井的位置，并及时更新。



3

6.2  水源与取水构筑物管理

6.2.1  供水工程应按规定划定水源保护区（范围），边界设立地理界标、警示标识或宣传牌，相关要 

求应符合 HJ 338、HJ/T 433 规定。由村级管理的单村供水工程宜将水源保护要求纳入村规民约。

6.2.2  在取水口附近适当地段应安装明显的标志牌。取水构筑物及取水口周边环境应定期进行巡查， 

汛期和冰冻期应加密巡查频次，观测水量变化情况，当发现水源水量或工程取水量不足时，应及时分 

析原因，采取措施。

6.2.3  取水构筑物应及时清除杂物，定期清洗和消毒，保持取水口周边水流通畅，环境卫生整洁。



4

DB41/T XXXX—XXXX

6.2.4  以地表水作为水源的城乡供水工程取水口应设置格栅或格网。取水构筑物的构件、格栅、格 

网、钢筋混泥土构筑物等应每年检修 1 次，修补易损构件，对金属结构进行除锈处理。

6.3  净化消毒设施设备管理

6.3.1  净化

6.3.1.1  制水构筑物（或制水装置）设置的水质控制点出水浊度不能满足要求时，应查明原因，并采 

取相应的措施。

6.3.1.2  药剂投加量应根据原水水质情况、相似条件下的运行经验和混凝烧杯实验确定。混凝烧杯实 

验每周应至少开展一次），原水切换、原水水质波动期间，应根据需要增加烧杯实验频次。

6.3.1.3  混合设施，每半年检查 1 次，每年检修 1 次，及时处理存在的问题。

6.3.1.4  各净水构筑物日常巡查中应及时清除淤积泥沙。

6.3.1.5  根据水源变化，定期对净水构筑物进行冲洗与反冲洗。

6.3.1.6  沉淀池的运行维护，应符合以下要求：

a)  应控制运行水位，防止沉淀池出水淹没出水槽的情况发生；

b)  根据原水浑浊度实时调整排泥周期；

c)  出水浑浊度应控制在 3 NTU 以下；

d)  启用或停运时，操作宜缓慢进行；

e)  平流沉淀池，每年清洗 1 次～2 次，有刮泥机的，可适当减少清洗频次；斜管沉淀池，每 3 

月～6 月清洗 1 次；

f)  平流沉淀池和斜管沉淀池，每年排空检修 1 次。

6.3.1.7  一体化净水装置的运行管理，应符合下列规定：

a)  滤料更换或补充应满足设计要求；

b)  按产品说明书或相关标准的要求，稳定运行一段时间后，应检测装置的进出水水质，根据水 

质情况调整混凝剂、消毒剂的投加量；

c)  装置停用期间，应关闭加药装置、控制柜、进水阀，保持所有反冲洗排水阀、排气阀处于关 

闭状态；

d)  每年不少于 1 次防腐防锈处理。

6.3.2  消毒

6.3.2.1  生活饮用水应消毒。城乡供水工程应根据供水规模、管网情况、经济条件等综合因素，合理 

配备消毒设施。

6.3.2.2  城乡供水工程应根据原水水质、出厂水和管网末梢水消毒剂余量合理确定消毒剂投加量，并 

按时记录各种药剂的用量、配制浓度、投加量及处理水量。消毒剂的运输、储存、使用等操作应符合  

SL 310 要求。

6.3.1.1
6.3.1.2
6.3.1.3
6.3.1.4
6.3.1.5
6.3.1.6
6.3.1.7
6.3.2.1
6.3.2.2


4

6.3.2.3  消毒剂投加点宜设在清水池、高位水池或水塔的进水口处；无调节构筑物时，可在泵前或泵 

后管道中投加。当原水中有机物和藻类较多时，可在混凝沉淀前和滤后分别投加，但应防止副产物超  

标；管线过长时，应在管网中途添加消毒剂，以确保管网边远地区的余氯量，防止细菌繁殖。

6.3.2.4  消毒剂与水应充分混合，与水的接触时间的限值为：当采二氧化氯、次氯酸钠消毒时，应充 

分混合，与水体有效接触时间应不小于 30 min；出厂水和管网末梢水中消毒剂余量应符合 GB 5749 的 

规定。

6.3.2.5  饮用水消毒设施及消毒间的运行维护，应符合下列要求：

a)  应按时记录各种药剂的用量、配制浓度、投加量及处理水量；

6.3.2.3
6.3.2.4
6.3.2.5


5

DB41/T XXXX—XXXX

b)  按操作规程要求巡查消毒设备与管道的接口、阀门等渗漏情况，及时更换易损部件，每半年 

维护保养 1 次。

6.3.2.6  用二氧化氯消毒时，应符合下列要求：

a)  原料氯酸钠、亚氯酸钠和盐酸、硫酸等严禁相互接触，应分类贮存；

b)  二氧化氯发生器的原料需要人工配制或稀释时，应按产品使用说明要求操作，同时操作人员 

应使用劳动保护用品；

c)  二氧化氯发生器长期不用时，应彻底排空，清洗原料桶、计量泵和反应器后存放。

6.3.3  管理要求

6.3.3.1  药剂溶液应按规定的浓度用清水配置，并根据原水水质和流量确定加药量、药剂浓度、投加 

量及加药系统运行状况应每日记录。

6.3.3.2  絮凝剂、消毒剂等药剂应根据其特性和安全要求分类妥善存放，实行专人管理，并做好出入 

库记录。各药剂仓库和加药间，根据需要应备有防毒面具、抢救材料和工具箱，设立安全防护措施，

定期检修和防腐处理。

6.3.3.3  消毒间应保持干燥、清洁，宜具有良好的通风换气设施，备有防毒面具、抢救材料和工具箱

等。

6.3.3.4  有条件的供水单位宜根据原水水质及水质变化的实际情况，配备多种净水药剂，如混凝剂、 

助凝剂、 pH 值调节剂、氧化剂等，并开展相关净水工艺试验研究。

6.4  过程控制

6.4.1  设计日供水规模 1000  m³及以上供水工程宜结合水源水质及处理工艺的特点，在关键控制点确 

定合适的水质指标及限值，过程水检测指标超过限制时，应及时结合风险体系查找、分析原因，优化  

调整工艺运行，确保出厂水达标。关键控制点要求如下：

a)  沉淀池的出水口应设置水质控制点，平流沉淀池集水区水体清澈，斜管沉淀池内水体清澈、 

斜管清晰可见，浑浊度指标一般控制在 3NTU 以下，特殊情况下不超过 5.0 NTU；

b)  滤池出口应设置水质控制点，滤后水浑浊度应小于 0.5 NTU，特殊情况下不超过 1 NTU。

6.4.2  制水构筑物（或制水装置）设置的水质控制点出水浑浊度不能满足要求时，应查明原因，并采 

取相应的措施。

6.4.3  配水管网过长时，应在管网中途添加消毒剂，以提高管网边远地区的消毒剂余量，防止细菌繁

殖。

6.5  泵房与输配水管网管理

6.5.1  泵站管理应符合 GB∕T 30948 的规定。泵房设备的流量、扬程、轴功率等技术参数符合工艺要 

求，泵铭牌效率符合国家相关标准。

6.5.2  水泵工作时，吸水池（或井）水位不应低于最低设计水位。环境温度低于 0  ℃、水泵不工作

时，应将水泵、管道及其附件内的存水排净。

6.3.2.6
6.3.3.1
6.3.3.2
6.3.3.3
6.3.3.4


5

6.5.3  供水单位应及时更新输配水管网图，详细注明管道和各类阀井的位置。有条件的宜将供水管网 

的管理纳入运行管理平台。

6.5.4  输配水管网管理按照 CJJ 207 进行，管网漏损率符合 CJJ 92 要求。

6.6  调蓄构筑物管理

6.6.1  清水池（高位水池、水塔）应设置水位计，并能连续监测。不得超上限或下限水位运行。

6.6.2  清水池顶不应从事有可能影响水质和影响结构安全的活动，清水池四周应保持排水通畅，防止



6

DB41/T XXXX—XXXX

污水倒流和渗漏。

6.6.3  检测孔、通气孔和人孔宜加强防护措施。

6.7  机电设备管理

6.7.1  机电设备应保持运转正常、平稳、无异常噪音；设备及附属装置完好无损；阀门启动灵活，保 

护装置可靠，接地符合要求。

6.7.2  设备应做好防冻、防腐、防盗等措施。裸露在室外的金属设备及附属装置无腐蚀，基础牢固。

6.7.3  仪器仪表应按规定标准和使用说明书的规定使用。仪器仪表使用时应保持各部件完整、清洁无 

锈蚀，玻璃透明。表盘标尺刻度清晰，铭牌、标记和铅封完好。仪器仪表周围环境应清洁、无积水。

6.8  自动化系统和设备管理

6.8.1  系统软件和设备应定期巡视、检查、测试、校准和记录。每年应对自动化监控设备进行全面检 

查。发现系统监测数据与实际不符等异常情况时应及时处理，并做好记录。

6.8.2  自动化系统维护或检修时，不得影响正常供水，并应将控制装置由自动档切换到手动档。

6.8.3  视频安防系统应连续运行，图像存储设备应满足各监控点 1 个月的存储容量，关键部位宜连续 

录像，摄像头、云平台应定期进行清洁、除垢，及时清理障碍物。

6.9  厂区管理

6.9.1  厂区及周边环境保持整洁。水厂生产区应与办公区隔离，并设置警示标志，未经许可非生产人 

员禁止进入生产区。

6.9.2  厂区应根据巡查要求，合理设置巡查路线与巡查点，并设置标识牌。巡查点应设置在制水工艺 

关键环节，巡查线路应串联各巡查点，并保证线路顺畅，避免出现巡查不到位的情况。

6.9.3  各类生产构（建）筑物应保持卫生整洁，排水通畅，通风和照明设施齐备。

6.9.4  厂区内应配备防火、防汛、备用电源等应急器具和物资。

6.9.5  厂房内设备和工器具及有关材料应设置专区，堆放合理，摆放整齐。

6.9.6  厂房内走台、坑、池、配电间、加药间等安全隐患处要设置明显的安全标志和保护措施。

6.10  工程巡查与维修养护

6.10.1  供水工程应制定相应的运行维护操作规程，定期对制水生产的主要设施设备进行维护保养。

6.10.2  日常检（巡）查、安全检查、定时检查发现的问题应及时处理。